PROJETO DE LEI N° 173/2016
Dispõe sobre a instalação de reforço nos caixas eletrônicos, que impeça a introdução de explosivos.
O Vereador Kiko Beloni apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “dispõe sobre a instalação de reforço nos caixas eletrônicos, que impeça a introdução de explosivos.”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
Infelizmente, tornou-se bastante comum depararmo-nos com notícias referentes a assaltos em caixas eletrônicos em todo o País, especialmente com a utilização de explosivos instalados no interior desses equipamentos.
A fim de conter tais ações criminosas, algumas fabricantes de caixas eletrônicos têm instalado reforços mecânicos na face frontal dos mencionados caixas, nos bocais do dispensador de cédulas e depósitos, dificultando a introdução de explosivos no interior dos equipamentos.
A presente propositura tem por objetivo determinar que as instituições financeiras que ofertam serviços através de caixas eletrônicos em Valinhos, procedam a instalação do referido dispositivo em seus equipamentos.
Assim, solicito aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.
Valinhos, 20 de outubro de 2016

KIKO BELONI

Vereador – PSB
3° Secretário
Projeto de Lei n°           /2016
Dispõe sobre a instalação de reforço nos caixas eletrônicos, que impeça a introdução de explosivos.
CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Ficam as instituições financeiras que oferecem serviços através de caixas eletrônicos no Município, obrigadas a instalar dispositivos de reforço mecânico que impeçam a introdução de explosivos em seus equipamentos.
Artigo 2º - As instituições financeiras terão o prazo de até 90 (noventa) dias, contados da data da publicação desta Lei, para se adaptarem às suas disposições.
Artigo 3º - O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, no que couber, a partir da data de sua publicação.
Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Clayton Roberto Machado

Prefeito Municipal